

# 共达电声股份有限公司2024年度财务决算报告

## 一、合并报表范围及审计

### 1、2024年度公司合并报表范围

母公司：共达电声股份有限公司

控股子公司：上海树固电子科技有限公司

共达（浙江）电声股份有限公司

共达（深圳）电声有限公司

全资子公司：香港树伟朋电子科技有限公司

无锡感芯科技有限公司

山东感芯半导体有限公司

共达科技（马来西亚）有限公司

### 2、2024年度公司合并报表范围变更情况

本报告期内新增子公司：

序号	子公司全称	纳入合并范围原因
1	共达（深圳）电声有限公司	设立

本报告期内减少子公司：无

### 3、2024年度公司合并报表审计

公司 2024 年度会计报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具容诚审字[2025]518Z0057 号标准无保留意见的审计报告。

## 二、报告期主要财务数据和指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,207,684,020.8	997,600,140.39	21.06%	1,002,886,650.71
归属于上市公司股东的净利润（元）	78,890,485.23	55,669,449.70	41.71%	56,056,202.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	83,520,363.22	55,228,442.74	51.23%	57,545,245.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	53,544,086.96	134,426,466.68	-60.17%	62,028,443.20
基本每股收益（元/股）	0.2191	0.1546	41.72%	0.1557
稀释每股收益（元/股）	0.2191	0.1546	41.72%	0.1555
加权平均净资产收益率	12.22%	9.04%	3.18%	8.13%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末

总资产（元）	1,793,302,378.17	1,378,670,269.31	30.07%	1,209,116,082.17
归属于上市公司股东的净资产 （元）	670,813,830.80	610,806,279.18	9.82%	712,862,308.82

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 财务状况分析 (单位: 元)

项目	年末余额		年初余额		比重增减(%)	金额变动幅度(%)	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例			
货币资金	254,349,827.22	14.18	182,677,463.91	13.25	0.93	39.23	主要系销售回款及融资款增加所致
应收票据	31,006,063.12	1.73	13,200,933.93	0.96	0.77	134.88	主要系公司本期票据结算金额增加所致
应收账款	522,483,933.02	29.14	451,650,218.86	32.76	-3.62	15.68	
应收款项融资	84,278,039.57	4.70	79,750,017.36	5.78	-1.08	5.68	
预付款项	16,345,943.80	0.91	1,307,327.20	0.09	0.82	1150.33	主要系公司预付的供应商货款增加所致
其他应收款	4,024,043.54	0.22	6,408,556.93	0.46	-0.24	-37.21	主要系往来款及应收出口退税减少所致
存货	288,426,606.89	16.08	185,978,002.18	13.49	2.59	55.09	主要系本期产销规模扩大, 期末备货相应增加所致
其他流动资产	15,877,069.89	0.89	17,781,401.31	1.29	-0.4	-10.71	
固定资产	281,965,912.06	15.72	278,255,474.02	20.18	-4.46	1.33	
在建工程	158,833,259.48	8.86	20,705,674.17	1.50	7.36	667.10	主要系本期生产基地投入建设所致
使用权资产	11,282,290.75	0.63	11,192,074.14	0.81	-0.18	0.81	
无形资产	78,967,253.74	4.40	81,907,927.27	5.94	-1.54	-3.59	
商誉	10,008,329.39	0.56	10,008,329.39	0.73	-0.17	0.00-	
长期待摊费用	10,327,244.04	0.58	3,234,604.30	0.23	0.35	219.27	主要系本期新设子公司的装修工程款增加所
递延所得税资产	14,677,818.45	0.82	22,343,562.13	1.62	-0.80	-34.31	主要系本期股份支付和可弥补亏损引起的可
其他非流动资产	10,448,743.21	0.58	12,268,702.21	0.89	-0.31	-14.83	
短期借款	294,427,330.28	16.42	90,628,118.06	6.57	9.85	224.87	主要系本期银行借款增加所致
应付票据	57,646,875.30	3.21	53,743,528.91	3.90	-0.69	7.26	
应付账款	494,296,403.83	27.56	360,927,561.70	26.18	1.38	36.95	主要系应付货款和应付工程设备款增加所
合同负债	473,024.19	0.03	290,208.74	0.02	0.01	62.99	预收货款增加所致
应付职工薪酬	58,908,196.48	3.28	60,668,650.90	4.40	-1.12	-2.90	
应交税费	8,761,048.02	0.49	8,998,194.84	0.65	-0.16	-2.64	

其他应付款	7,336,517.07	0.41	36,621,046.61	2.66	-2.25	-79.97	主要系应付限制性股票回购义务减少所致。
一年内到期的非流动负债	22,736,493.11	1.27	50,545,912.84	3.67	-2.40	-55.02	主要系本期一年内到期的长期借款减少所致
其他流动负债	49,350.55	0.00	29,845.52	0.00	0.00	65.35	待转销项税额增加所致
长期借款	95,503,310.10	5.33	86,000,000.00	6.24	-0.91	11.05	
租赁负债	9,087,219.36	0.51	9,159,920.93	0.66	-0.15	-0.79	
递延收益	10,619,381.66	0.59	926,522.78	0.07	0.52	1046.15	主要原因为子公司收到的与资产相关政府补
递延所得税负债	16,481.54	0.00	-	-	0.00	100.00	
股本	360,000,000.00	20.07	365,704,000.00	26.53	-6.46	-1.56	
资本公积	5,479,779.20	0.31	41,823,730.40	3.03	-2.72	-86.90	主要原因为限制性股票回购所致
减：库存股			31,885,360.00	2.31	-2.31	-100.00	
其他综合收益	2,189,481.61	0.12	109,824.02	0.01	0.11	1893.63	汇率变动所致
盈余公积	46,390,216.89	2.59	37,207,510.88	2.70	-0.11	24.68	
未分配利润	256,754,353.10	14.32	197,846,573.88	14.35	-0.03	29.77	
少数股东权益	27,626,915.88	1.54	9,324,478.30	0.68	0.86	196.28	主要原因为子公司定向增资所致

## （二）经营成果分析（单位：元）

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减(%)	重大变动说明
一、营业总收入	1,207,684,020.80	997,600,140.39	21.06	
二、营业总成本	1,071,519,926.64	894,015,783.20	19.85	
其中：营业成本	883,576,371.73	736,090,746.79	20.04	
税金及附加	9,587,455.39	10,376,503.01	-7.60	
销售费用	25,990,291.45	19,186,532.79	35.46	主要系公司本期业务规模扩大，销售人员薪酬、招待及差旅费等费用增加所致
管理费用	82,502,037.09	69,087,206.00	19.42	
研发费用	65,802,521.77	54,418,478.12	20.92	

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减(%)	重大变动说明
财务费用	4,061,249.21	4,856,316.49	-16.37	
加：其他收益	2,178,601.77	2,082,435.35	4.62	
投资收益（损失以“-”号填列）	-208,140.89	-146,882.78	41.71	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,653,852.60	-10,018,254.65	-73.51	主要原因应收账款和其他应收款坏账准备计提减少所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-28,803,002.48	-30,862,509.23	-6.67	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-658,204.03	9,946.19	-6717.65	处置固定资产收益减少所致
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	106,019,495.93	64,649,092.07	63.99	
加：营业外收入	31,468.38	858,992.95	-96.34	主要因为上期财产保险理赔和无需支付款项所致
减：营业外支出	6,929,197.08	2,031,036.50	241.17	主要因为固定资产报废增加所致
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	99,121,767.23	63,477,048.52	56.15	
减：所得税费用	14,135,254.88	3,894,200.00	262.98	可抵扣暂时性差异减少使递延所得税费用增加所致
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	84,986,512.35	59,582,848.52	42.64	
归属于母公司所有者的净利润	78,890,485.23	55,669,449.70	41.71	
少数股东损益	6,096,027.12	3,913,398.82	55.77	子公司净利润增加所致
六、其他综合收益的税后净额	2,079,657.59	86,156.40	2313.82	
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	2,079,657.59	86,156.40	2313.82	
七、综合收益总额	87,066,169.94	59,669,004.92	45.92	
归属于母公司所有者的综合收益总额	80,970,142.82	55,755,606.10	45.22	

（三）现金流量分析（单位：元）

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减(%)	重大变动说明
经营活动现金流入小计	1,443,287,923.27	1,154,659,103.53	25.00	
经营活动现金流出小计	1,389,743,836.31	1,020,232,636.85	36.22	
经营活动产生的现金流量净额	53,544,086.96	134,426,466.68	-60.17	主要因为采购额增加采购付现增加所致
投资活动现金流入小计	21,034,305.59	6,308,937.38	233.40	
投资活动现金流出小计	170,317,413.03	47,331,246.20	259.84	
投资活动产生的现金流量净额	-149,283,107.44	-41,022,308.82	-263.91	主要因为支付设备和基建款增加所致
筹资活动现金流入小计	462,148,268.62	235,150,809.04	96.53	
筹资活动现金流出小计	299,470,760.04	285,815,656.84	4.78	
筹资活动产生的现金流量净额	162,677,508.58	-50,664,847.80	421.09	主要因为本期新增银行借款增加及上期取得同一控制下子公司支付现金所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,884,982.13	-7,342,222.15	152.91	汇率变动所致
现金及现金等价物净增加额	70,823,470.23	35,397,087.91	100.08	

共达电声股份有限公司董事会

2025 年 4 月 2 日